
Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  02  de  Julho  de  2019

08
VOZ DOVALE

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº  1126  , DE  01   DE  JULHO  DE 2019 

JOSÉ  BERNARDO  ORTIZ  MONTEIRO  JUNIOR,  PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 

14.199/2018, 

R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde da servidora 

Carmem Lucia Neves Bonani da Silva, Inspetor de Alunos, lotado na Secretaria de Educação. 

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dr. Auro Fabio 

Bornia Ortega, Dra. Gilzélia Fernandes Batista e Dr. Lucas Castro Monteiro. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 01 de julho de  2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da elevação 

de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA  Nº  1127  , DE   01 DE JULHO  DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 

39.194/2019; 

R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde do servidor 

Vinicio Radames dos Santos Cezar,   Professor III, lotado na Secretaria de Educação. 

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dr. Auro  Fabio 

Bornia Ortega,  Dra. Gilzélia Fernandes Batista e Dr. Lucas Castro Monteiro. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 01 de  julho de 2019, 380º da fundação do Povoado e 374ª da elevação 

de Taubaté á categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 1129   , DE  01  DE   JULHO    DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 

19.850/2017, 

R E S O L V E: 

Readaptar a servidora Ana Patricia do Espírito Santo Moraes Ferreira, titular do cargo de Professor de 

Educação Infantil,  lotado na Secretaria de Educação, por 01 (um) ano, no período compreendido de  

23/05/2019 a 22/05/2020, em serviço administrativo,  junto à EMEF Ver. Mario Monteiro dos Santos. 

Prefeitura Municipal de Taubaté,  01  de julho  de 2019, 380º da fundação do Povoado e 374 º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº  1130  , DE  01   DE   JULHO   DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais e à vista da recomendação proferida pela Divisão de perícia Médica, 

constante do Processo nº 47.821/2017, 

R E S O L V E: 

Readaptar a servidora Adrianne Silva Ladeira Miranda de Moraes, titular do cargo de Professor I 

substituto, lotado na Secretaria de Educação, por 01 (um) ano, no período compreendido de  23/05/2019 a 

22/05/2020, em serviço administrativo,  junto à EMEF Prof. Ernesto de Oliveira Filho.  

Prefeitura Municipal de Taubaté, 01 de  julho   de 2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da elevação 

de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº  1131  , DE  01  DE JULHO   DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 

14.702/2019, 

R E S O L V E: 

Readaptar a servidora Cristiana Aparecida da Silva, titular do cargo de Escriturária,  lotado na 

Secretaria de Educação, por prazo indeterminado, a contar de 04/06/2019, em serviço administrativo,  

devendo realizar suas atividades junto à EMEF Prof. Antonio Carlos Ribas Branco. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 01 de  julho   de 2019, 380º da fundação do Povoado e 374 º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº  1132  , DE 01  DE  JULHO  DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais e à vista da recomendação proferida pela Divisão de Perícia Médica, 

constante do Processo nº 17.807/2017, 

R E S O L V E: 

Readaptar a servidora Fabiola Zulmira de Almeida Mendes Bassini Portella, titular do cargo de 

Professor III, lotado na Secretaria de Educação, pelo período de 01 (um) ano, de  05/04/2019 a 

04/04/2020, em serviço administrativo, junto à EMIEF Profª Ana Silvia Paolichi Ferro. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 01 de julho de 2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da elevação 

de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA  Nº  1133  , DE 01 DE JULHO  DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais e à vista da recomendação proferida pelo Serviço Médico Oficial do 

Município – SMOM, constante do Processo nº 60.718/2013, 

R E S O L V E: 

Readaptar o servidor Julio Flavio Smegal, titular do cargo de Professor III, lotado na Secretaria de 

Educação,  pelo período de 5 (cinco) anos, no período de 10/06/2019 a 10/06/2024, para prestar serviços 

administrativos junto à unidade Madre Cecília. 

Prefeitura Municipal de Taubaté,  01   de  julho   de 2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº  1134 , DE  01   DE  JULHO  DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 

31.549/2019, 

R E S O L V E: 

Readaptar a servidora Marcia Aparecida Limba Magalhães, titular do cargo de Escriturário,  lotado na 

Secretaria de Educação, por prazo indeterminado, a contar de 14/06/19, em serviço administrativo, 

devendo realizar suas atividades  junto à EMEF  Profª Judith Campista Cesar. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 01 de  julho   de 2019, 380º da fundação do Povoado e 374 º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1135  , DE 01 DE  JULHO  DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais e à vista da recomendação proferida pela Divisão de Perícia Médica, 

constante do Processo nº 12.736/16, 

R E S O L V E: 

Readaptar a servidora  Rossana Pereira de Souza Andrade, Professor de Educação Infantil, lotado na 

Secretaria de Educação,  por (01) um ano,  no  período compreendido de  04/03/2019 a 03/03/2020, em 

serviço administrativo, sem redução de jornada,  junto à EMEF Prof. Lafayette Rodrigues Pereira. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 01 de julho  de 2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da elevação 

de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA  Nº 1136 , DE   01  DE  JULHO  DE  2019. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 

suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 

homologado em 29/10/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de Assistente Social – Ref. 

“38”, lotado na Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, ficando sujeito ao estágio probatório, 

previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional 

Nº19/1998. 

NOME CPF 

JANAINA DOS SANTOS SOUZA PELLI 339.098.258-26 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  01 de julho de  2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA  Nº  1137  , DE  01  DE  JULHO   DE  2019. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 

suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 

homologado em 03/12/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de Cuidador – Ref. “36”, 

lotado na Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto 

no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 

VILMA DOS SANTOS BASSO 279.614.828-90 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  01 de julho de  2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

LEI Nº  5495  , DE 28 DE  JUNHO  DE 2019  

Autoria: Prefeito Municipal 

Altera e acrescenta dispositivos na Lei nº 3.719, de 10 de dezembro de 2003. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

FAZ SABER que a vereadora Gorete indicou, a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a 

seguinte Lei: 

Prefeitura Municipal  de Taubaté

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br



09
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  02  de  Julho  de  2019

Art. 1º O artigo 1º da Lei nº 3.719, de 10 de dezembro de 2003, que dispõe sobre a instituição do 

Programa Municipal de Conservação de Estradas Rurais, passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

“Art. 1º ... 

… 

 

II - controlar eventuais erosões do solo em estradas rurais oficiais e áreas públicas situadas na área rural 

do Município. 

Paragrafo único. Serão contempladas pelo Programa Municipal de Conservação de Estradas Rurais todas 

e quaisquer vias oficiais e áreas públicas situadas no percurso do turismo rural do Município de Taubaté.” 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 28 de junho de 2019, 380º da Fundação do Povoado e 374º da elevação 

de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

JOÃO BIBIANO SILVA 

Secretário de Obras 

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 28  de junho  de 2019. 

EDUARDO CURSINO 

Secretário de Governo e Relações Institucionais 

HELOISA MÁRCIA VALENTE GOMES 

Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

 

Julgamento de Recursos 

EMENTA: Vistos, relatados e discutidos, decidiu os recursos de provimento voluntário acerca das 

decisões de 1ª Instância. 

A Junta de Recursos Fiscais do Município de Taubaté, instituída pela Lei 1.207 de 05 de Maio de 1970 e 

em conformidade como Decreto 7.642 de 17 de Dezembro de 1990, 

1)     Processo Administrativo: 11428/2019 – 11430/2019 

Assunto:Adesão ao Simples Nacional 

Reclamante: Renata Francis de Carvalho Leite 

Reclamada: Fazenda Municipal 

Por unanimidade de votos, os membros da Junta de Recursos Fiscais, denegam provimento ao recurso 

VOLUNTÁRIO, mantendo a decisão de 1ª Instância, indeferindo o pedido. 

Publique-se. 

Junta de Recursos Fiscais, aos 27 de Junho de 2019 

Décio Silva Azevedo 

 

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 

ÓRGÃO PÚBLICO: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ ENTIDADE PARCEIRA: LIGA 
MUNICIPAL DE FUTEBOL DE TAUBATÉ PROCESSO: 483/19 ASSINATURA: 28/06/19 OBJETO:  

PARCERIA PARA ATENDIMENTO AO SERVIÇO DE ARBITRAGEM DOS JOGOS DE FUTEBOL  
DOS CAMPEONATOS NÃO PROFISSIONAIS (AMADORES) DA CIDADE DE TAUBATÉ PARA O 

ANO DE 2019 VALOR DO REPASSE: R$ 192.595,00 VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/19 MODALIDADE: 
INEXIGILIBIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 176/19 FUNDAMENTO: ARTIGO 31 DA 

LEI FEDERAL Nº. 13.019/14. 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: OP 

ENGENHARIA AVANÇADA LTDA. EPP PROCESSO: 34.919/19 ASSINATURA: 14/06/19 
OBJETO: LOCAÇÃO DE TENDAS 10X10 PARA ATENDER AO EVENTO “FESTA JUNINA DA 

COMUNIDADE SÃO GERALDO MAJELA” VALOR: R$ 3.492,00 VIGÊNCIA: 15/06/2019 A 
23/06/2019 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 340/18  PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº. 52.783/18.  
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ONLY 

ENTRETENIMENTOS LTDA. ME  PROCESSO: 36.425/19 ASSINATURA: 28/06/19 OBJETO: 
LOCAÇÃO DE ESTANDE  BARRACA EM MADEIRA PARA ATENDER AO EVENTO “FESTA DE 

JOAO MARIA DA COMUNIDADE VILA SÃO JOSÉ” VALOR: R$ 3.400,00 VIGENCIA: 26/07/19 
A 28/07/19 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 396/18 - PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº. 62.975/18.  
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: GRAN 

CONTINENTAL HOTEL LTDA PROCESSO: 34.993/18 ASSINATURA: 14/06/19 OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM EM APARTAMENTOS SINGLE 

(QUALIFICAÇÃO 4 ESTRELAS), INCLUINDO CAFÉ DA MANHÃ, DUAS REFEIÇÕES E 1 
BEBIDA POR REFEIÇÃO, PARA ATENDER AOS EVENTOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
VALOR: R$ 3.490,00 VIGENCIA: 16/06/19 A 31/12/19 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 398/18 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº. 63.419/18.  

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TAMEL 
TRATORES E MAQUINAS DE TERRAPLENAGEM LTDA EPP PROCESSO: 30.436/19 

ASSINATURA: 01/07/19 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REPARO E INSTALAÇÃO 
DO VIDRO DA TAMPA TRASEIRA DO VEÍCULO: GOL 1000 - MARCA: VOLKSWAGEN - 

ANO/MODELO: 2008/2009 - PREFIXO: 1189, NUM TOTAL DE 3 HORAS (HORAS TÉCNICAS) 
VALOR: R$ 771,00 VIGÊNCIA: 06 MESES (GARANTIA) MODALIDADE: PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 257/18  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 42.432/18. 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TAMEL 

TRATORES E MÁQUINAS TERRAPLANAGEM LTDA. EPP PROCESSO: 30.451/19 

ASSINATURA: 01/07/19 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TROCA DE ÓLEO SAE 

15W40, ÓLEO FILTRO LUBRIFICANTE 5W30, FLUÍDO DE FREIO DOT 4 E ÓLEO SAE 90 PARA 

UTILIZAÇÃO NA FROTA DA PMT VALOR: R$ 11.962,00 VIGENCIA: 06 MESES ( GARANTIA ) 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº.418/18 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

67.784/18.  

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TAMEL 

TRATORES E MAQUINAS DE TERRAPLENAGEM LTDA EPP PROCESSO: 32.744/19 

ASSINATURA: 01/07/19 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REPARO E INSTALAÇÃO 

DO VIDRO DO VEÍCULO: GOL - MARCA: VOLKSWAGEN  ANO/MODELO: 2007/2008 - 

PREFIXO: 1150, NUM TOTAL DE 3 HORAS  ( HORAS TÉCNICAS ) VALOR: R$ 771,00 

VIGÊNCIA: 06 MESES (GARANTIA ) MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 257/18  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 42.432/18. 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: SIRGA 

ENGENHARIA E CONTROLE DE QUALIDADE LTDA PROCESSO: 33.480/19 ASSINATURA: 

01/07/19 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RETIRADA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA 

HORIZONTAL VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES VALOR: R$ 140.000,00 MODALIDADE: PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 347/18 PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 54.258/18. 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ZUMGIRAM PH 

COMERCIO DE PRODUTOS ELETRONICOS PROCESSO: 34.166/19 ASSINATURA: 01/07/19     

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 40 (QUARENTA) FONTE DE ALIMENTAÇÃO ELETRICA ATX, 05 

(CINCO) PATCH PANEL - 24 PORTAS CATEGORIA 5E, 30 (TRINTA) TECLADO USB E 02 

(DOIS) REGUA ELETRICA COM 6 TOMADAS  PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO VALOR: R$ 4.535,00 VIGÊNCIA: 12 MESES (GARANTIA) 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 363/18  PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº. 

57.920/18.  

 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÈ CONTRATADA: GOMAQ - 

MÁQUINAS PARA ESCRITÓRIO LTDA. PROCESSO: 24.121/16 ASSINATURA: 17/06/19 

OBJETO: PRORROGAR O CONTRATO CELEBRADO EM 17/06/16, PRORROGADO E 

REAJUSTADO EM 14/06/17 VALOR: R$ 66.389,28 VIGÊNCIA: 12 MESES (ATÉ 16/06/20) 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 91/16. 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: ELEFE 

CONSTRUTORA INCORPORADORA LTDA PROCESSO: 12.690/19 ASSINATURA: 

01/07/190OBJETO: EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DOS 

COMPONENTES DANIFICADOS ESPECIFICADOS NO RESPECTIVO ORÇAMENTO DOS 

PRÉDIOS DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO VISANDO SANAR AS DEFICIÊNCIAS DAS 

INSTALAÇÕES FÍSICAS VALOR ESTIMADO: R$ 16.915.000,00 VIGÊNCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 28/19.  

 

PREGÃO PRESENCIAL 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões presenciais abaixo, junto ao 

respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça 

Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, sendo R$ 

35,55 (Trinta e Cinco Reais e Cinquenta e Cinco Centavos) o custo de cada edital, para retirada na 

Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis pelo site www.taubate.sp.gov.br.  

 

Pregão presencial Nº 111/19, que cuida de confecção de uniformes e acessórios para a banda Projeto 

Músico do Futuro, com encerramento dia 19.07.19 às 08h30. 

 

Pregão presencial Nº 159/19, que cuida do registro de preços para eventual fornecimento de kit lanche, 

por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 19.07.19 às 08h30. 

 

Pregão presencial Nº 128/19, que cuida da contratação de empresa especializada em plantio, com  

fornecimento de mudas de árvores frutíferas exóticas e nativas, com no mínimo 1,70m (um metro e 

setenta centímetros), por um período de 04 (quatro) meses, com encerramento dia 19.07.19 às 14h30. 

 

Pregão presencial Nº 173/19, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de sertralina 

cloridrato 50mg, com encerramento dia 19.07.19 às 16h00. 

 

PMT, aos 01.07.2019. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito Municipal 

 

PREGÃO ELETRÔNICO 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão eletrônico abaixo, junto ao 

respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça 

Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, sendo R$ 

35,55 (Trinta e Cinco Reais e Cinquenta e Cinco Centavos) o custo de cada edital, para retirada na 

Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis pelo site www.taubate.sp.gov.br. 

 

Pregão eletrônico Nº 166/19, que cuida da aquisição de materiais necessários para os cursos de manicure 

e cabeleireiro da Escola do Trabalho, com encerramento dia 19.07.19 às 14h30. 

 

PMT, aos 01.07.2019. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito Municipal 



Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  02  de  Julho  de  2019

10
VOZ DOVALE

Atos oficiais
UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 

                                 Aviso de Adjudicação e Homologação  

Pregão nº 12/19 

“Contratação de empresa para veiculação de spot, banner e vídeo da 

Universidade de Taubaté.” 

A Sra. Pregoeira da Universidade de Taubaté (Autarquia Municipal), 

informa que o Sr. Pró-reitor de Administração adjudicou e homologou o 

procedimento licitatório, a favor das empresas: RADIO 
BANDEIRANTES DE CAMPOS DO JORDAO LTDA. no valor de R$ 
15.741,72 (quinze mil, setecentos e quarenta e um reais e setenta e dois 

centavos), TV VALE DO PARAÍBA LTDA. no valor de R$ 7.846,67 

(sete mil, oitocentos e quarenta e seis reais e sessenta e sete centavos) e TV 
MAR LTDA. no valor de R$ 40.079,84 (quarenta mil, setenta e nove reais 

e oitenta e quatro centavos). Outras informações pelos telefones (0xx12) 

3632-8362/3632-7559. Jéssica Oliveira Santos – Pregoeira. 

 

 

 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 

                                                 Aviso de Edital  

Pregão Presencial n° 15/2019 

“Aquisição de fósforos, filtro de café, pó de café e açúcar” 

Acha-se publicado na Universidade de Taubaté (Autarquia 

Municipal), o Pregão Presencial nº 15/2019, nos termos acima descritos. O 

início do credenciamento será às 9h do dia 18 de julho de 2019. O Edital 

completo poderá ser retirado junto ao Serviço de Licitações e Compras da 

Universidade de Taubaté, sito a Avenida Nove de Julho, 246 – Taubaté – SP, 

das 8h30 às 11h30min e das 14h às 17h30min, mediante o pagamento da taxa 

de R$ 10,00 (dez reais) ou pelo site www.unitau.br (gratuitamente). Outras 

informações pelos telefones (0xx12) 3632-8362/3632-7559. Jéssica Oliveira 

Santos – Pregoeira. 

 

. 

 

                                        UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
 
 

RESULTADO FINAL DA ELEIÇÃO PARA REPRESENTAÇÃO DO 
CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO PARA OS 

ÓRGÃOS COLEGIADOS CENTRAIS. 
 

Conselho de Administração – Consad 02 (duas) vagas 
 

Nome votos % 

Marcelo Frederico da Silva Reis 141 23,98 

Marcos Augusto Teixeira da Silva 77 13,10 

Sidney da Silva Braga 69 11,73 

Gabriela de Moraes 67 11,39 

Ednilson Andrade 63 10,71 

Débora Lúcia Evangelista Machado 49 8,33 

Maria Aparecida Lemos de Souza 34 5,78 

Adriano Barreto Simões 27 4,59 

Votos em branco 61 10,37 

Total 588   

 

Conselho Universitário – Consuni 03 (três) vagas 
 

Nome votos % 

Vania Pereira de Godoi 125 14,17 

José Eduardo Ferreira 111 12,59 

Anderson Roberto Corrêa 111 12,59 

Silvano de Carvalho 109 12,36 

Armando José Moreira 88 9,98 

Rafael Ribeiro da Silva Fernandes 80 9,07 

Valter Celso de Almeida 60 6,80 

Votos em branco 198 22,45 

Total 882   

 

Taubaté, 1º/07/2019 

Profa. Dra. Nara Lucia Perondi Fortes 

Reitora 

 

 

 

 

 

Gustavo Chaves Gon-
çalves Barros, Cha-
ves Foto e Vídeo, CNPJ: 
nº 18.268.564/0001-
75, localizado à Rua 
Aristides de Oliveira 
Patrício, 95, Bairro:  
Jardim Ana Emília - 
Taubaté/SP, comuni-
ca o EXTRAVIO do Ta-
lão de Notas Fiscais 
de serviços do nº 
003 ao 050.

extravio

JAZIGO PERPÉTUO NO CEMITÉRIO 
MUNICIPAL DE TAUBATÉ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
DE HERDEIROS

A Prefeitura Municipal de Taubaté, CONVOCA pelo 
prazo de 30 (trinta) dias, os herdeiros ou sucessores 
(Filhos, netos, pais, avós, cônjuge, sobrevivente, ir-
mãos, sobrinhos, etc.), nos termos dos artigos 1603 
e seguintes do Código Civil Brasileiro, de Manoel 
Martins, falecido em  28/02/1966  Sepultado no Jazi-
go Nº   atual Nº 179  da Quadra Nº 13 ª  do Cemitério 
Municipal de Taubaté, para comparecerem à Divisão 
Funerária e Cemitérios, localizada à Rua São Bene-
dito, s/n, do Cemitério Municipal de Taubaté, para 
comparecerem à Divisão de Funerária e Cemitérios, 
localizada na Rua São Benedito, s/n (Velório Muni-
cipal), no horário das 8:00 às 12:00 horas e das 14:00 
às 18:00 horas, munidos de documentos comproba-
tórios de herdeiros, a fim de se habilitarem no direito 
de uso do respectivo jazigo perpétuo. Esclarece que 
o referido jazigo está sendo reclamado por Jair Fim 
RG: Nº 08.892.043-4 CPF: Nº 789.883.578/68 Grau de 
Parentesco com o (s) ali sepultado (s): Avó- Manoel 
Martins.

Deixando como Concessionários do Perpétuo a Srª: 
Ana Cristina Magalhães Fondelli Abitante.

O não comparecimento no prazo acima será presu-
mido como renúncia ao referido direito (processo 
administrativo nº 19683/2019).

Secretaria de Serviços Públicos, 
aos 02 de Julho de 2019

André Luís da Rocha
Divisão de Funerária e Cemitérios Municipais

Alexandre Magno Borges
Secretário de Serviços Públicos da Prefeitura

Municipal de Taubaté

1º Rua Sacramento, 60 - Centro - Taubaté - SP Telefone: 3632-3039

Edital de Proclamas de Taubaté

REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Estado de São Paulo 
Comarca de Taubaté 

Cartório de Registro Civil
das Pessoas Naturais 

do 1º subdistrito
EDITAIS DE PROCLAMAS
Francisco Alexandre de 
Gouvêa - Oficial Interino

Faço saber que pretendem se 
casar WASHINGTON MAX 
QUINTILIANO DE QUEIROZ 
e EMANOÉLE SABRINA 
BONFIM, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, 
nºs I, III e IV, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 27 
de março de 1995, estado 
civil solteiro, de profissão 
autonomo, residente na Rua 
João Marcondes de Morais, nº 
688, Parque São Luís, neste 
primeiro sub distrito, filho 
de MIGUEL FERREIRA DE 
QUEIROZ, 50 anos, nascido 
na data de 05 de fevereiro de 
1969, residente e domiciliado 
nesta cidade e nascido do em 
São Miguel , Estado do Rio 
Grande do Norte e de ELSA 
HELENA QUINTILIANO, 48 
anos, nascida na data de 09 
de abril de 1971, residente e 
domiciliada e nascida nesta 
cidade.
A contraente é natural de 
São Luiz do Paraitinga-SP, 
nascida a 08 de março de 
1993, estado civil solteira, 
de profissão autonoma, 
residente na Rua José Álvaro 
Peixoto, nº 85, Jardim Ana 
Emilia, neste primeiro sub 
distrito, filha de ROBERTO 
CARLOS BONFIM, 51 anos, 
nascido na data de 23 de 
julho de 1967 e de HIGINA 
MARIANA DOS SANTOS, 
53 anos, nascida na data 
de 11 de fevereiro de 1966, 
residentes e domiciliados 
e nascido em São Luiz do 
Paraitinga , deste Estado.

Faço saber que pretendem 
se casar PAULO DONIZETI 
LEITE e PRISCILA CURSINO 
DOS SANTOS, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, 
nºs I, III e IV, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 06 de 
setembro de 1976, estado 
civil solteiro, de profissão 
operador de máquina, 
residente Rua José Felipe 
Cursino de Moura Nº 32, Vila 
Aparecida deste 1º subistrito, 
filho de JOSÉ LEITE, 90 
anos, natural de Lagoinha - 
SP, nascido na data de 24 de 

fevereiro de 1929, residente 
e domiciliado nesta cidade 
e de VICENTINA DE PAULA 
LEITE, falecida em nesta 
cidade na data de 09 de abril 
de 2017.
A contraente é natural de 
São Luis do Paraitinga-SP, 
nascida a 18 de agosto de 
1987, estado civil solteira, 
de profissão confeiteira, 
residente Rua José Felipe 
Cursino de Moura Nº 32, Vila 
Aparecida deste 1º subistrito, 
filha de MARIA DO ROSÁRIO 
CURSINO DOS SANTOS, 54 
anos, natural de Lagoinha - 
SP, nascida na data de 31 de 
outubro de 1964, residente 
e domiciliada São Luis do 
Paraitinga - SP.

Faço saber que pretendem 
converter a união estável em 
casamento conforme artigo 8º 
da Lei 9.278/96 GUILHERME 
GUIMARÃES FELICIANO e 
LUANA ALVES DE SOUZA 
FELICIANO, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs 
I, III, IV e V, do Código Civil 
brasileiro.
O convivente é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 17 
de janeiro de 1973, estado 
civil divorciado, de profissão 
juiz, residente Rua João 
Roman nº 172 Jd Santa Clara 
deste 1º subdistrito, filho de 
SEBASTIÃO FELICIANO, 84 
anos, natural de Natividade 
da Serra - SP, nascido na 
data de 21 de julho de 1934, 
residente e domiciliado nesta 
cidade e de REGINA RIBEIRO 
GUIMARÃES FELICIANO, 77 
anos, nascida na data de 07 
de abril de 1942, residente e 
domiciliada e nascida nesta 
cidade.
A convivente é natural de 
São Paulo-SP, nascida a 13 
de agosto de 1987, estado 
civil divorciada, de profissão 
servidora publica, residente 
Rua João Roman nº 172 
Jd Santa Clara deste 1º 
subdistrito, filha de JOAQUIM 
NUNES DE SOUZA, falecido 
em Bragança Paulista - SP 
na data de 29 de março de 
2006 e de EDNA ALVES DE 
SOUZA, 54 anos, natural 
de Castilho - SP, nascida 
na data de 24 de junho de 
1965, residente e domiciliada 
Bragança Paulista - SP.

Faço saber que pretendem 
se casar JULIO CESAR DOS 
SANTOS LEITE e ALINE DE 
CASTRO JESUS, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, 
nºs I, III e IV, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de 

Tremembé-SP, nascido a 20 
de outubro de 1985, estado 
civil solteiro, de profissão 
militar, residente Rua Wilson 
Abirached, nº 66, Esplanada 
Santa Terezinha, neste 
primeiro sub distrito, filho de 
MARIO CELSO LEITE, 54 
anos, nascido na data de 
21 de dezembro de 1964, 
residente e domiciliado e 
nascido nesta cidade e de 
ANA MARIA DOS SANTOS 
LEITE, 54 anos, nascida na 
data de 07 de março de 1965, 
residente e domiciliada e 
nascida nesta cidade.
A contraente é natural de 
São José dos Campos-SP, 
nascida a 23 de novembro 
de 1985, estado civil solteira, 
de profissão professora, 
residente Rua Wilson 
Abirached, nº 66, Esplanada 
Santa Terezinha, neste 
primeiro sub distrito, filha 
de ODENITO LUCIANO DE 
JESUS, 61 anos, nascido na 
data de 21 de novembro de 
1957, residente e domiciliado 
em São Jose dos Campos 
, deste Estado e nascido 
em Terra Boa , Estado do 
Parana e de MARIA JOSÉ 
DE CASTRO JESUS, 58 
anos, nascida na data de 16 
de outubro de 1960, residente 
e domiciliada em São Jose 
dos Campos , deste Estado e 
nascida em Teixeiras , Estado 
de Minas Gerais.

Faço saber que pretendem 
se casar MIGUEL ORESTES 
PEREIRA DE AGUIAR e 
MARIA DO SOCORRO 
FEITOSA, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs 
I, III, IV e V, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de 
Passo Fundo-RS, nascido a 
31 de janeiro de 1953, estado 
civil divorciado, de profissão 
aposentado, residente Rua 
Vereador Rafael Braga nº 
600, Jardim Santa Clara 
deste 1º subdistrito, filho 
de JOÃO PEREIRA DE 
AGUIAR, falecido em Passo 
Fundo - RS na data de 26 de 
março de 2004 e de MARIA 
CONCEIÇÃO DE AGUIAR, 
falecida em Passo Fundo - 
RS na data de 25 de agosto 
de 1999.
A contraente é natural de 
Croatá-CE, nascida a 19 de 
setembro de 1971, estado 
civil solteira, de profissão 
enfermeira, residente Rua 
Vereador Rafael Braga nº 
600, Jardim Santa Clara 
deste 1º subdistrito, filha 
de VALDERÍCIA BEZERRA 
FEITOSA, falecido em Croatá 
- CE na data de 19 de outubro 

de 2005 e de MARIA DA 
SAÚDE FEITOSA, 69 anos, 
nascida na data de 05 de 
fevereiro de 1950, residente 
e domiciliada e nascida em 
Croatá - CE.

Faço saber que pretendem se 
casar JOSÉ LUIS MADONA e 
LUCIANA TAKAO, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs 
I, III, IV e V, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 28 
de abril de 1984, estado 
civil divorciado, de profissão 
autônomo, residente Avenida 
César Costa, nº 927, Vila 
Aparecida, neste primeiro 
subdistrito, filho de MAURO 
MADONA, 66 anos, nascido 
na data de 29 de abril de 
1953, residente e domiciliado 
e nascido nesta cidade e de 
MARCIA MARIA MADONA, 
57 anos, nascida na data 
de 08 de setembro de 1961, 
residente e domiciliada e 
nascida nesta cidade.
A contraente é natural de São 
Paulo-SP, nascida a 09 de abril 
de 1980, estado civil solteira, 
de profissão psicologa, 
residente Avenida César 
Costa, nº 927, Vila Aparecida, 
neste primeiro subdistrito, 
filha de FERNANDO TAKAO, 
68 anos, nascido na data 
de 08 de junho de 1951, 
residente e domiciliado nesta 
cidade, nascido em São 
Paulo - Capital e de SATIE 
TAKAO, 67 anos, nascida na 
data de 24 de junho de 1952, 
residente e domiciliada nesta 
cidade, nascida em Lins, 
deste Estado.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o 
na forma da Lei. Lavro o 
presente para ser fixado 
em Cartório no lugar de 
costume e enviada cópia 
para ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 24 de junho
de 2019


